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I medfør af Forretningsorden for Inatsisartut § 33, stk. 3, nr. 1, fremsætter formanden for delegation 
for Inatsisartut i Vestnordisk Råd, Josef Motzfeldt, følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation 
nr. 3/2010, rekommandationen lyder som følger:

Vestnordisk  Råd foreslår  Islands  regering,  Færøernes  Landsstyre  og  Grønlands  regering 
Naalakkersuisut,  at  etablerer  en  arbejdsgruppe,  gerne  med  deltagelse  af  Nordisk 
Atlanterhavssamarbejde (NORA),  til  at  udarbejde  forslag  til  styrkelse  af  infrastrukturen 
indenfor fly- og skibstrafikken i Vestnorden. 

Redegørelse

Formålet skal være at forøge samarbejdet mellem de forskellig handels- og servicekontrakter der 
måtte  eksistere  indenfor  transport  af  fragt  og  passagerer  indenfor  regionen.  Arbejdsgruppens 
grundlag kunne passende tage udgangspunkt i de allerede eksisterende undersøgelser og rapporter, 
der allerede er udarbejdet i de forskellige institutioner i regionen. 
I denne sammenhæng ønskes der særligt fokus på regionens muligheder for udvikling af service- og 
handelsområdet mellem Vestfjordene i Island og Østgrønland. 

Det vestnordiske samarbejde er vokset betydeligt i løbet af de sidste år, parallelt med Færøernes og 
Grønlands selvstyreordninger  indenfor  det  danske rigsfællesskab.  Vestnordisk Råd blev stiftet  i 
1985, og dets målsætning er hovedsageligt at forøge samråd og samarbejde mellem de vestnordiske 
regeringer og landsstyrer om vigtige interesser. De vigtigste forudsætninger for øget vestnordisk 
samarbejde er trafikmulighederne  med fly og skibe.  Som et  eksempel  på det  kan vi nævne,  at  
Færøerne  i  stigende  grad  benytter  sig  af  sundhedstjenester  i  Island,  på  grundlag  af  den 
frihandelsaftale som Island og Færøerne indgik i 2006, og dermed udnyttes landenes geografiske 
nærhed.

En anden forudsætning for voksende service og handel og fragt mellem de vestnordiske lande er 
effektiv kommunikation, og det samme gælder indenfor turismen. Der har været en del samarbejde 
mellem  de  vestnordiske  lande  indenfor  rejsebranchen  siden  1995,  hvor  man  blandt  andet  har 
arbejdet  med  en  fælles  markedsførelse  af  regionen  ligesom  forbedrede  flyforbindelser  mellem 
Island og Grønland blandt andet har ført til voksende turisme til Grønland. De aftaler om lufttrafik 
som  Island  planlægger  at  indgå  med  Færøerne  og  Grønland,  parallelt  med  et  stadigt  tættere 
samarbejde mellem de vestnordiske flyselskaber og rejsebureauer, kan føre til at ”den vestnordiske 
ring”  kan serviceres med fly eller skib mellem Færøerne, Island og Grønland.

Vestfjordene i Island og Østgrønland
Det er af stor interesse at styrke specielt kontakten mellem Vestfjordene i Island og Østgrønland, på 
grund  af  den  geografiske  nærhed.  Til  eksempel  kan  det  nævnes  at  byen  Ittoqqortoormiit  eller 
Scoresbysund er betydeligt nærmere Ísafjörður end Nuuk, hvorfra man servicere Østgrønland med 
vareforsyning. 

Vestnordisk Råd foreslår overfor Islands regering og landsstyret på Færøerne og Grønlands regering 
Naalakkersuisut,  at  der  med  udgangspunkt  i  det  allerede  eksisterende  samarbejde  mellem  de 
vestnordiske  lande  og  ønsket  om  at  udvikle  dette  samarbejde  videre,  at  man  etablerer  en 
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arbejdsgruppe,  eventuelt  med  deltagelse  af  Nordisk Atlanterhavssamarbejde (NORAS),  med 
formålet  at  udarbejde  forslag  til  styrkelse  af  infrastrukturen  med  fly  og  skibe  mellem  de 
vestnordiske lande, på grundlag af de rapporter man allerede har forfattet, samt at udarbejde forslag 
om at styrke infrastrukturen i lufttrafik og søfart inden Vestnorden. Vestnordisk Råd mener, at der i  
denne sammenhæng bør lægges speciel vægt på landenes fremtid i lyset af samarbejde indenfor 
turisme  og  videnskabs-  og  kulturvirksomhed,  i  tillæg  til  samarbejde  med  forskellig  handel  og 
service,  bl.a.  i  tilknytning  til  planlagt  minedrift  i  Grønland  og  voksende  sejlads  i  det  arktiske 
farvand med både fragt og passagerer.
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BILAG til rekomanndation nr 3/2010


De to regioner i Østgrønland og Vestfjordene kan beskrives geografisk som følgende.


Ísafjörður kommune består af  i  alt  seks kommuner på de nordlige Vestfjordene som blev slået 
sammen til én. Der bor omkring 4.000 mennesker i denne kommune, som strækker sig over 2.400 
km2 og har fem kystbyer: Þingeyri, Flateyri, Suðureyri, Ísafjörður og Hnífsdalur. 


Grønlands østkyst er 2.600 km lang hvoraf den ene halvdel er en nationalpark og den anden halvdel 
hvor der er 2 byer og flere mindre bygder. De 2 byer er en del af ny Øst-vest kommune som i dag 
hedder Kommuneqarfik Sermersooq. De 2 østkyst byer består af henholdsvis Ittoqqortoormiit (som 
er Dalvíkurbyggðs venskabsby) og byen Tasiilaq som også har fem bygder under sig Kulusuk, 
Sermiligaaq, Kuummiut, Tiniteqilaaq og Isortoq. Den 1. juni 2008 var der i alt 3.045 indbyggere i 
hele Tasiilaq, deraf 1.908 i Tasiilaq by og 1.137 i de fem bygder. Ittoqqortoormiits indbyggerantal 
er omkring 500 personer. Det samlede indbyggerantal for regionen er derfor omkring 3.500 på et 
geografisk område der udgør 1.457.000 km², inklusive nationalparken nord for Ittoqqortoormiit. Det 
er en geografisk egn der tiltrækker både turister og ikke mindst videnskabsmænd der tager på 
forskningstogter i området.


Man har præsenteret ideer om øget kontakt mellem Ísafjörður og Grønlands østkyst i forbindelse 
med  servicetilbud  til  den  planlagde  minedrift  på  Grønlands  østkyst,  samt  til  forskningstogter, 
inklusive  sundhedstjeneste,  turisme  med  blandt  andet  kontakter  mellem de  fredede områder  på 
Hornstrandir og nationalparken på Østgrønland, samarbejde omkring kultur og uddannelse og så 
videre. Man har, som følge af interessen for at knytte stærkere kontakter mellem Vestfjordene og 
Grønlands  østkyst,  arbejdet  en  del  med  at  undersøge  mulighederne  for  øget  kontakt,  jf. 
nedenstående oversigt. Gennemgang viser, at der er to hovedpræmisser for øget kontakt.


For det første må man tillade internationale flyvninger fra Ísafjörður flyplads, enten ved at opfylde 
internationale betingelser eller ved at få dispensation fra dem. Grønlands østkyst er tilgængelig fra 
havet omkring 5 til 8 måneder i året på grund af havis. Flyforbindelsen er derfor meget vigtig for 
Østgrønland. Constable Point (Nerlerit Inaat / Konstabel Pynt) flypladsen på Grønlands østkyst i 
nærheden af Scoresbysund er en international flyplads, hvor man kan flyve videre med helikopter til 
de forskellige steder på østkysten. Men flyvninger direkte mellem Constable Point og Ísafjörður er 
ikke tilladt, fordi flypladsen i Ísafjörður ikke opfylder krav om internationale flyvninger. Man må 
derfor altid flyve til Ísafjörður via en international lufthavn (f.eks. Akureyri) i Island, noget der slet 
ikke vil opmuntre til direkte kontakt mellem regionerne. Foreløbig strander øget kontakt mellem 
Ísafjörður og Grønlands østkyst derfor på Ísafjörður flyplads. I tillæg er flypladsen nok heller ikke 
parat  til  at  modtage  de  store  fragtfly  som for  eksempel  de  Hercules  maskiner,  man  med  stor 
sandsynlighed vil  benytte  til  fragtflyvninger  for  minedriften  på Grønlands østkyst.  Men på den 
anden side er det oplagt at drive direkte passagerflyvninger mellem Ísafjörður og østkysten, forudsat 
at  Ísafjörður  flyplads  fik  lov  til  internationale  flyvninger,  samt  indgåelse  af  en  lufttrafikaftale 
mellem Island og Grønland,  noget  der  vil  forenkle  al  forvaltning  i  tilknytning  til  international 
passagerflyvning.


For det andet må man arbejde for aftale med Grønlands landsstyre om adgang til de grønlandske 
havne, men for tiden har det grønlandske rederi Royal Arctic Line monopol på fragtsejlads til alle 
de grønlandske havne. Her bør det peges på mulige løsninger, for eksempel en aftale tilsvarende 
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den Norge og Rusland arbejder med, som gælder en slags friområde i grænseområderne mellem de 
to lande og vil gi omkring 40.000 russere og 9.000 nordmænd at rejse over grænsen uden pas.


Oversigt over redegørelser og rapporter man har lavet om mulighederne for øgt forbindelse 
mellem de vestnordiske lande generelt set, men særskilt mellem Vestfjordene og Grønlands 
østkyst:  


1999 og 2004: Island havde formandskabet  i  Nordisk råd og skrev i  sin  formandskabsplan,  at 
målsætningen var at arbejde for forbedret kommunikation i Vestnorden, hovedsageligt med hensyn 
til flytrafik. Dette er sket, og trafik ad luftvejen er blevet betydelig bedre, men spørgsmålet er om 
der skal mere til.


2003: Rapport fra en nordisk arbejdsgruppe om „Vestnorden i nordisk samarbejde.“ 


2004: Rapport  fra  RHAs  forskningsinstitut  ved  Universitetet  i  Akureyri  (Rannsóknastofnun 
Háskólans á Akureyri Rannsóknarstofnunar Háskólans á Akureyri) for trafikministeriet i tilknytning 
til  Islands  formandskab  i  Nordisk  råd  om  „FLYFLY-  -  OGOG  SKIBSTRAFIKSKIBSTRAFIK  II V VESTNORDENESTNORDEN,  ,  
HVORFRAHVORFRA  OGOG  HVORHENHVORHEN?  ?  ANALYSEANALYSE  OGOG  PROGNOSEPROGNOSE“.  Forfatterne  var Jón Þorvaldur  Heiðarsson og Hjalti 
Jóhannesson.  Rapporten  oplyser  blandt  andet  at  arbejdsgruppen i  Nordisk  råd,  som udgav den 
ovennævnte  rapport,  havde  bedt  Nordisk  ministerråd  om  at  lave  en  omfattende  vurdering  af 
situationen i luft- og skibstrafik inden det vestnordiske område og mellem de vestnordiske lande og 
andre lande, i tillæg til at undersøge om det var muligt at yde økonomisk støtte til en ny flyrute 
mellem Færøerne, Island og Grønland. Man afviste ideen om økonomisk støtte til en ny flyrute med 
bl.a. de argumenter, at flytrafik inden Vestnorden måtte kobles op til anden flytrafik i regionen. 
Samarbejdsgruppen  foreslog  så  bagefter,  at  man  undersøgte  den  mulighed  at  lave  en  uvildig 
vurdering af  trafik  med fly og skibe i  lokal  infrastruktur,  som kunne komme i  tillæg til  f.eks.  
europæiske planer om kommunikationsspørgsmål. Denne anmodning blev præsenteret for landenes 
trafikministre.  I  kølvandet  af  dette  lod  trafikministeriet  udføre  RHAs  rapport,  i  tillæg  til  den 
nedennævnte netpublikation.


2004: En konference om sejlruten  mellem Island og Østgrønland,  og mulighederne  for forøget 
kontakt  i  tilknytning  til  turisme,  handel,  sundhedsforvaltning  og  uddannelse  ble  arrangeret  i 
forbindelse med „Siglingadagar á Ísafirði”. Samtidigt blev der holdt et interessegruppemøde med 
repræsentanter  fra Ísafjörður kommune og det grønlandske hjemmestyre.  Der præsenterede man 
bl.a. den ide at brænde skrald fra Grønlands østkyst i Ísafjörður.


2005: Det islandske trafikministeriums netpublikation, 4. udgave, om „Flytrafik i Vestnorden“ blev 
udgivet i januar 2005.


2007: Et forslag til altingsresolution angående en servicecentral for rederier og sejlads i Arktis blev 
præsenteret  på  Altings  133.  session,  2006–2007, af  Lilja  Rafney  Magnúsdóttir,  nuværende 
viceformand  i  Vestnordisk  råds  islandske  delegation,  Steingrímur  J.  Sigfússon  og  Kolbrún 
Halldórsdóttir.  Der  står  bl.a.  følgende:  „Ísafjörður  har  en  god  naturlig  havn  med  omfattende 
konstruktioner. Havnen er stor og med god adkomst for skibe af alle størrelser. Ísafjörður har en 
udmærket situation i forhold til  skibe der fisker ved Østgrønlands kyst og har brug for service. 
Mange rederier fra både Norge og Færøerne har været de flittigste brugere af dette servicetilbud de 
sidste  mange  år.  Servicekapaciteten  er  alligevel  meget  større  og  man  står  overfor  ubrugte 
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muligheder for at yde service til rederier, fiskeforædling og transport til Østgrønland. Det er vigtigt 
at etablere både kontakt og samarbejde mellem Vestfjordene og bygderne i Østgrønland.“


2007: En  rapport  om  „Vestfjordene  og  Østgrønland.  En  vurdering  af  eventuelle 
samarbejdsmuligheder mellem Vestfjordene/Ísafjörður og Østgrønland.“ Rapporten blev udfærdiget 
med støtte fra Ísafjörður kommune og andre. Den var forfattet af Sigríður Ólöf Kristjánsdóttir. I 
rapportens konklusion står der bl.a. at „De næste skridt kan [ ] være etablering af en tværfaglig 
arbejdsgruppe  med  interessehavere.  Arbejdsgruppen  burde  definere  de  opgaver  som  må 
gennemføres,  udarbejde en budget for opgaverne,  skaffe  kapital  ad veje og så at  implementere 
projekterne.“ I Ísafjörður kommunes mødereferat nr. 70 dater den 31. januar 2007 gør man rede for 
rapporten, og der står det til slut at det ansvarlige udvalg for rapporten vil undersøge muligheden for 
at etablere en sådan arbejdsgruppe.


2008:  En viljeerklæring, udstedt af udenrigsministeriet og Ísafjörður kommune den 11. august og 
undertegnet af udenrigsminister Ingibjörg Sólrún Gísladóttir og borgmester Halldór Halldórsson og 
godkendt  af  kommunalbestyrelsen,  om samarbejde  om  vurdering  af  muligheden  for  at  forøge 
kontakt og handel mellem Grønland og Ísafjörður kommune med hovedvægt på Østgrønland. Det 
blev  bestemt  at  både  Ísafjörður  kommune  og udenrigsministeriet  bidrog til  rapporten  med  ISK 
500.000. Vestfjordenes økonomiske udviklingsbureau (Atvinnuþróunarfélag Vestfjarða) påtog sig 
opgaven med rapporten.


2008-2009: Vestfjordenes økonomiske udviklingsbureau leverer tre memoer om, hvorledes planlagt 
minedrift på Østgrønland kan, sammen med social udvikling, skabe præmisser for Ísafjörður som en 
servicecenter for Østgrønland. Konklusionen er den at Ísafjörður havn er et muligt alternativ som 
servicehavn. Sejlruten fra Scoresbysund, hvor minedriften planlægges, og til Ísafjörður er én dag 
kortere end til Reykjavik (1-2 dage i stedet for 2-3). Men hvis islandske skibe skal kunne tage sig af 
servicen,  bliver  man  nødt  til  at  genvurdere  adgang til  de grønlandske havne,  for  tiden  har  det 
grønlandske rederi Royal Arctic Line nemlig monopol på fragtsejlads til alle de grønlandske havne. 
Med hensyn til minedriften kan Ísafjörður flyplads nok heller ikke yde service til de store fragtfly 
som for  eksempel  de  Hercules  maskiner,  man  sandsynligvis  vil  benytte  til  fragtflyvninger  for 
minedriften.  Flypladsen  kan derimod  klare  passagerflyvning fra  østkysten,  på den betingelse  at 
Ísafjörður flyplads har de nødvendige tilladelser og vilkår for internationale flyvninger. Forbedret 
fly-  og  skibstrafik  er  en  forudsætning  for  videre  samarbejde,  både  når  det  gælder  service  for 
minedrift, turisme, uddannelses- og kulturvirksomhed og sundhedstjenesten, og derfor er det klart at 
offentlig støtte (fra udenrigs- og trafikministerierne) er en forudsætning for øget samarbejde mellem 
Ísafjörður og Grønlands østkyst.


2009: Vestfjordenes landsdelsting vedtog en resolution, hvor man opfordrer trafikmyndighederne til 
„at genåbne muligheden for flyvninger fra Ísafjörður flyplads til Østgrønland med en lufttrafikaftale 
mellem Island  og  Grønland.“  I  konklusionen  siger  man  at  „Vestfjordenes  muligheder  for  øget 
forbindelse med vores nærmeste naboer i vest er afhængige af man har pålidelig lufttrafik.“ 


2010: I udenrigsministerens rapport om udenrigsspørgsmål og internationale anliggender, som blev 
præsenteret i Altinget i dens 138. session 2009–2010, står bl.a. at „man tager sigte på at undertegne 
en nordisk lufttrafikaftale mellem Island, Danmark, Norge og Sverige i løbet af den nærmeste tid. 
Der er i  denne sammenhæng en stor interesse for at  opnå tilsvarende aftaler  med Færøerne og 
Grønland.“ 
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Til slut står der på netsiderne til det Nordiske kontor i Island, i kontorets drøftelse af Norden og den 
europæiske integrering, at kontakten mellem henholdsvis Norge, Island, Færøerne og Grønland, og 
Europa-Unionen  (EU)  burde  plejes  i  regi  af  nordisk  samarbejde.  Se  nærmere  på 
http://www.forsaetisraduneyti.is/nordurlandaskrifstofa/Norraen_utgafa/nr/917
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